Дело №5-91-216/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 сентября 2017 года                                                                      г. Феодосия
Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым в отношении:
Волынчикова П.А., паспортные данне, гражданина Российской Федерации, ИНН номер, работающего в должности руководителя Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Управление производственного жилищно- коммунального хозяйства», находящегося по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Щебетовка, ул. Ленина, д.ЗЗ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
20.04.2017г., Волынчиков П.А., будучи должностным лицом, работая в должности руководителя Муниципального унитарного предприятия муниципального образования юродской округ Феодосия Республики Крым «Управление производственного жилищно-коммунального хозяйства» (далее МУП «УП ЖКХ», находящегося по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Щебетовка, ул. Ленина, д.ЗЗ, не обеспечил представление в налоговый орган Декларации по водному налогу за 1 квартал 2017 года, в срок, установленный п. 1 ст. '33.15 Налогового кодекса РФ. Данной нормой предусмотрено, что за 1 квартал 2017 года (декларация по водному налогу за 1 квартал 2017 года представляется в налоговый орган не позднее 20 апреля 2017 года.
Данная декларация представлена налогоплательщиком в налоговый орган 28.04.2017г.
Указанным бездействием нарушен срок и порядок предоставления налоговой декларации налоговый орган по месту учета.
В судебное заседание Волынчиков П.А. не явился, извещён надлежащим образом. Судом предпринимались исчерпывающие меры по его извещению и на домашний адрес и на юридический адрес МУП «УП ЖКХ», руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 305 г. № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, суд заблаговременно направил судебные повестки с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата.
Согласно общедоступных сведений из ЕГРЮЛ на сайте ФНС России на день 1ссмотрения дела следует, что адрес местонахождения МУП «УП ЖКХ» в протоколе об административном правонарушении указан верно и соответствует адресу, по которому судом производилось извещение лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
При этом ходатайств о рассмотрении дела в своё отсутствие или об отложении разбирательства, отводах, в суд от Волынчикова П.А. не поступало. Оснований для признания обходимой его явки, истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.
Неполучение Волынчиковым П.А. корреспонденции по месту проживания, суд полагает оупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности. влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по ту об административном правонарушении.С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Волынчикова П.А.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок документов и сведений для осуществления налогового контроля несет руководитель предприятия.
Факт совершения Волынчиковым П.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не опровергается лицом, в отношении которого ведется производство по делу и вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1108 от 09.08.2017 года с приложением письменных доказательств о направлении копии протокола Волынчикову П.А. (л.д.1-2); выпиской из ЕГРЮЛ о включении в указанный Реестр МУП «УП ЖКХ» (л.д.3-17). подтверждением даты отправки налоговой декларации 28.04.2017г. в 15:31 (л.д.20); квитанцией о приеме налоговой декларации за 1 квартал 2017 года- декларации 28.04.2017г. в 15:31 в налоговом органе (л.д.18).
Указанные доказательства судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.
Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.
С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица - руководителя МУП «УП ЖКХ» Волынчикова П.А.. считаю, что его действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ - как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих ответственность Волынчикова П.А. по материалам дела не установлено.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 чЛ ст. 29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Волынчикова П.А. признать виновным б совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судьяН.В. Воробьёва

I/